

目錄

	頁次
公司資料	2
簡明綜合損益表	3
簡明綜合股本權益變動表	4
簡明綜合資產負債表	5
簡明綜合現金流量表	6
簡明綜合中期財務報表附註	7-17
管理層討論及分析	18-28

公司資料

董事會

執行董事

張兆東先生 (主席)

張旋龍先生

魏新教授

鄧維教授

榮文淵先生

非執行董事

榮智鑫先生 (名譽主席)

獨立非執行董事

楊麟先生

李應彪先生

公司秘書

鄧玉寶女士

註冊辦事處

Cedar House

41 Cedar Avenue

Hamilton HM12

Bermuda

總辦事處及主要營業地點

香港

新界

荃灣

海盛路 9 號

有線電視大樓

14 樓 1408 室

主要往來銀行

法國巴黎銀行香港分行

中國銀行 (香港) 有限公司

香港上海滙豐銀行有限公司

法律顧問

顧愷仁律師事務所

核數師

安永會計師事務所

執業會計師

股份過戶登記處

股份過戶登記總處：

Butterfield Fund Services (Bermuda) Limited

Rosebank Centre

14 Bermudiana Road

Hamilton

Bermuda

香港股份過戶登記分處：

登捷時有限公司

香港

夏慤道 10 號

和記大廈 4 樓

網址

<http://www.ecfounder.com>

未經審核中期業績

方正數碼（控股）有限公司（「本公司」）董事會（統稱「董事會」）公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）於截至二零零二年六月三十日止六個月未經審核簡明綜合中期財務報表，連同比較數字。簡明綜合中期業績乃未經審核，惟已由本公司審核委員會審閱。

簡明綜合損益表

	附註	截至六月三十日止六個月 二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
營業額	2		
持續經營業務		134,663	88,282
終止經營業務		48,283	45,298
		182,946	133,580
銷售成本		(150,842)	(110,732)
毛利		32,104	22,848
其他收益	3	3,272	15,314
銷售及分銷費用		(19,919)	(22,242)
行政費用		(30,574)	(35,683)
其他經營費用		(1,816)	(1,299)
出售終止經營業務虧損	5	(15,079)	—
經營虧損	4	(32,012)	(21,062)
財務費用	6	(3,716)	(4,289)
應佔聯營公司溢利及虧損		2,424	2,974
除稅前溢利／（虧損）			
持續經營業務		(13,545)	(23,474)
終止經營業務	5	(19,759)	1,097
		(33,304)	(22,377)
稅項	7	(274)	(871)
未計少數股東權益前虧損		(33,578)	(23,248)
少數股東權益		170	1,208
股東應佔日常業務虧損淨額		(33,408)	(22,040)
每股虧損	8		
基本		4.07 仙	2.69 仙
攤薄		不適用	不適用

簡明綜合股本權益變動表

	股本 (未經審核) 千港元	股份溢價 (未經審核) 千港元	繳入盈餘 (未經審核) 千港元	滙兌 波動儲備 (未經審核) 千港元	重估儲備 (未經審核) 千港元	累計虧損 (未經審核) 千港元	總計 (未經審核) 千港元
二零零二年一月一日	82,056	118,299	452,259	(996)	3,777	(471,022)	184,373
出售已終止業務時變現	—	—	—	1,173	—	—	1,173
滙兌調整	—	—	—	(25)	—	—	(25)
本期間虧損	—	—	—	—	—	(33,408)	(33,408)
二零零二年六月三十日	<u>82,056</u>	<u>118,299</u>	<u>452,259</u>	<u>152</u>	<u>3,777</u>	<u>(504,430)</u>	<u>152,113</u>
	股本 (未經審核) 千港元	股份溢價 (未經審核) 千港元	繳入盈餘 (未經審核) 千港元	滙兌 波動儲備 (未經審核) 千港元	重估儲備 (未經審核) 千港元	保留溢利/ (累計虧損) (未經審核) 千港元	總計 (未經審核) 千港元
二零零一年一月一日							
之前呈報	82,056	118,299	—	(988)	3,777	50,278	253,422
因引用會計準則第 30 號 之過渡規定而重列儲備	—	—	434,557	—	—	17,103	451,660
因引用會計準則第 31 號而入賬 之商譽減值 (附註)	—	—	—	—	—	(451,660)	(451,660)
二零零一年一月一日 (重列)	<u>82,056</u>	<u>118,299</u>	<u>434,557</u>	<u>(988)</u>	<u>3,777</u>	<u>(384,279)</u>	<u>253,422</u>
滙兌調整	—	—	—	693	—	—	693
本期間虧損	—	—	—	—	—	(22,040)	(22,040)
二零零一年六月三十日	<u>82,056</u>	<u>118,299</u>	<u>434,557</u>	<u>(295)</u>	<u>3,777</u>	<u>(406,319)</u>	<u>232,075</u>

附註：本集團已對前期於繳入盈餘內撇銷之商譽作公平值評估。本集團已將其先前呈報之截至二零零零年十二月三十一日止年度之淨虧損溯及既往地重新入賬，方式是將收購附屬公司所產生之商譽在當年的淨虧損作減值約 452,000,000 港元。

簡明綜合資產負債表

		二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動資產			
固定資產		50,884	71,910
無形資產		—	1,270
於聯營公司之權益		22,357	22,527
長期投資		—	1,075
		<u>73,241</u>	<u>96,782</u>
流動資產			
存貨		30,401	54,330
貿易應收款項及應收票據	10	46,092	53,957
其他應收款項		11,902	53,025
已抵押存款		15,628	48,313
現金及現金等值物		63,504	69,691
		<u>167,527</u>	<u>279,316</u>
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	11	36,687	82,562
其他應付款項及應計費用		27,799	26,247
其他貸款		—	9,852
計息銀行及其他借貸		23,386	68,685
		<u>87,872</u>	<u>187,346</u>
流動資產淨值		<u>79,655</u>	<u>91,970</u>
資產總值減流動負債		<u>152,896</u>	<u>188,752</u>
非流動負債			
計息銀行借貸		115	279
應付融資租賃		634	1,764
		<u>749</u>	<u>2,043</u>
少數股東權益		<u>34</u>	<u>2,336</u>
		<u>152,113</u>	<u>184,373</u>
股本及儲備			
已發行股本		82,056	82,056
儲備		70,057	102,317
		<u>152,113</u>	<u>184,373</u>

簡明綜合現金流量表

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核)	二零零一年 (未經審核) (重新入賬)
	千港元	千港元
經營業務現金流出淨額	(10,868)	(38,533)
投資活動現金流入淨額	32,054	29,166
融資活動現金流入／(流出)淨額	(22,723)	8,738
現金及現金等值物減少	(1,537)	(629)
期初現金及現金等值物	65,785	94,700
匯率變動影響，淨值	(744)	—
期終現金及現金等值物	63,504	94,071
現金及現金等值物結餘分析		
現金及銀行結餘	39,024	55,067
定期存款	24,480	39,625
銀行透支	—	(621)
	63,504	94,071

簡明綜合中期財務報表附註：

1. 呈報基準及會計政策

本集團之未經審核簡明綜合中期財務報表乃按照香港會計實務準則（「會計準則」）第 25 號「中期財務申報」及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）的證券上市規則（「上市規則」）附錄 16 所編製。編製該等未經審核中期財務報表所使用之會計政策及呈報基準，與編製截至二零零一年十二月三十一日止年度經審核財務報表所使用者相同，惟以下新頒／經修訂會計準則乃首次用以編製本期間之未經審核簡明綜合財務報表：

- 會計準則第 1 號（經修訂）：「財務報表呈報方式」
- 會計準則第 11 號（經修訂）：「外幣換算」
- 會計準則第 15 號（經修訂）：「現金流量報表」
- 會計準則第 33 號：「終止經營業務」
- 會計準則第 34 號：「僱員福利」

以上會計準則之主要影響概括如下：

會計準則第 1 號（經修訂）訂明財務報表之呈報基準，並列出報表結構及內容最低要求指引。對是項會計準則之修訂乃更改規定，將必須呈報經確認盈虧報表改為必須呈報股本變動報表。現中期期間之簡明綜合股本變動報表及比較數字乃按照是項經修訂會計準則呈列。

會計準則第 11 號（經修訂）訂明外幣交易及財務報表之換算基準。是項經修訂會計準則對簡明綜合財務報表之主要影響為，在中國大陸及海外經營之附屬公司及聯營公司之損益帳乃按綜合賬目期間之平均匯率換算，而非以往所規定般按結算日之通行適用匯率換算。是項會計準則須追溯應用。本集團所採納者乃是項會計準則之過渡條文，即倘若計算往年調整並不切實可行，則此等政策變動僅適用於現期間及未來財務報表，而其對現期間之業績之影響並不重大。

會計準則第 15 號（經修訂）訂明須以現金流量表備製關於現金及現金等值物歷年變動之資料，將期內現金流量分為經營、投資及融資活動。現中期期間之未經審核簡明綜合現金流量表及比較數字乃按照是項經修訂會計準則呈列。

會計準則第 33 號訂明關於終止經營／已終止經營之資料申報基準。是項會計準則之影響收錄入重大額外披露內容，並載於未經審核簡明綜合財務報表附註 5。

會計準則第 34 號訂明僱員福利之會計處理方法及披露方式。是項會計準則對此未經審核簡明綜合財務報表之影響不大。

2. 營業額及分類資料

營業額指本期間內扣除退貨及折扣之售出貨品發票淨值以及所提供服務之價值。

本集團之經營業務乃分開構建及管理，因各項業務之性質及其提供之產品與服務種類而異。本集團各業務分類乃產品與服務供給之策略性業務單位，所承受之風險及享有之回報與其他業務分類不同。該等業務分類之詳情概括如下：

- (a) 提供軟件解決方案及電子商貿服務分類，乃安全及地理資料軟件之開發，與及向正在推行電腦化之金融機構、企業及中國政府部門提供系統及集成解決方案；
- (b) 電子產品分類－生產量重器及照明產品；及
- (c) 電子零件分類－負責製造半導體產品。

釐定本集團之地區分類時，收入及業績乃因應客戶所在位置而歸入分類。

期內並無進行任何跨分類之銷售及轉移（二零零一年：無）。

2. 營業額及分類資料 (續)

(a) 業務分類

下表列出本集團截至六月三十日止六個月之業務分類之收入及溢利／(虧損)：

本集團	提供軟件解決 方案及電子商貿服務		電子產品		電子零件(已終止)		綜合	
	2002年 (未經審核)	2001年 (未經審核)	2002年 (未經審核)	2001年 (未經審核)	2002年 (未經審核)	2001年 (未經審核)	2002年 (未經審核)	2001年 (未經審核)
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分類收入：								
售予外界客戶	<u>40,249</u>	<u>20,294</u>	<u>94,414</u>	<u>67,988</u>	<u>48,283</u>	<u>45,298</u>	<u>182,946</u>	<u>133,580</u>
分類業績	<u>(12,547)</u>	<u>(22,577)</u>	<u>2,260</u>	<u>2,210</u>	<u>(19,449)</u>	<u>3,464</u>	<u>(29,736)</u>	<u>(16,903)</u>
利息及其他收入							3,272	4,580
未歸類費用							<u>(5,548)</u>	<u>(8,739)</u>
經營虧損							<u>(32,012)</u>	<u>(21,062)</u>
財務費用							<u>(3,716)</u>	<u>(4,289)</u>
應佔聯營公司 溢利及虧損							<u>2,424</u>	<u>2,974</u>
除稅前虧損							<u>(33,304)</u>	<u>(22,377)</u>
稅項							<u>(274)</u>	<u>(871)</u>
未計少數股東權益前虧損							<u>(33,578)</u>	<u>(23,248)</u>
少數股東權益							<u>170</u>	<u>1,208</u>
股東應佔日常業務虧損淨額							<u>(33,408)</u>	<u>(22,040)</u>

(b) 地區分類

下表列出本集團截至六月三十日止六個月之地區分類之收入及溢利／(虧損)：

本集團	香港		中國其他地方		新加坡		美國		英國		其他		綜合	
	2002年 (未經審核)	2001年 (未經審核)	2002年 (未經審核)	2001年 (未經審核)	2002年 (未經審核)	2001年 (未經審核)	2002年 (未經審核)	2001年 (未經審核)	2002年 (未經審核)	2001年 (未經審核)	2002年 (未經審核)	2001年 (未經審核)	2002年 (未經審核)	
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
分類收入：														
售予外界客戶	<u>19,588</u>	<u>18,653</u>	<u>48,226</u>	<u>29,886</u>	<u>19,731</u>	<u>13,822</u>	<u>77,608</u>	<u>47,630</u>	<u>13,842</u>	<u>17,353</u>	<u>3,951</u>	<u>6,236</u>	<u>182,946</u>	<u>133,580</u>
分類業績	<u>(8,736)</u>	<u>(2,545)</u>	<u>(14,551)</u>	<u>(19,431)</u>	<u>(7,411)</u>	<u>1,475</u>	<u>1,318</u>	<u>2,500</u>	<u>294</u>	<u>440</u>	<u>(650)</u>	<u>658</u>	<u>(29,736)</u>	<u>(16,903)</u>

3. 其他收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
利潤保證 (附註)	—	10,734
利息收入	365	2,012
租金收入	210	210
其他	2,697	2,358
	<u>3,272</u>	<u>15,314</u>

附註：根據日期為二零零零年五月十七日之管理協議，本公司主要股東Ricwinco Investment Limited (「Ricwinco」) 就利潤保證生效之二零零一年一月一日至二零零一年六月三十日之期間應付本集團約 10,734,000 港元之保證額。

4. 經營虧損

本集團之經營虧損已扣除／(計入)：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
折舊	6,405	7,330
經營租約租金	3,477	2,212
遞延開發成本攤銷及撤銷	379	1,005
僱員成本 (包括董事酬金)	48,977	33,000
呆賬撥備	2,051	1,299
過時存貨撥備	4,410	—
租金收入	(210)	(210)
利息收入	(365)	(2,012)

5. 已終止經營業務

二零零二年四月四日，本公司與 Ricwinco 訂立有條件出售協議 (「出售協議」)。根據出售協議，本公司有條件同意向 Ricwinco 以總現金代價 15,000,000 港元出售其於 Yung Wen Investment & Finance Limited (「YWIF」) 之全部已發行股本及轉讓 YWIF 及其附屬公司 (「YWIF 集團」) 欠負本集團之債務。此外，除合共 28,000,000 港元之貿易債款將不遲於二零零三年三月三十一日解除外，Ricwinco 有條件同意促使解除本公司所有現有其就 YWIF 集團之負債而作出之保證及承諾。YWIF 集團主要從事製造、推廣及分銷電子零件。

5. 已終止經營業務 (續)

於二零零二年六月三十日之已終止經營業務所涉及之總資產與負債賬面值如下。二零零一年電子零件之比較資料按照會計準則第33號「終止經營業務」計入。

	電子零件	
	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
總資產	104,768	147,649
總負債	(73,557)	(111,038)
資產淨值	<u>31,211</u>	<u>36,611</u>

截至二零零二年及二零零一年六月三十日止六個月電子零件業務日常營運之營業額、其他收入、費用及業績載列如下：

	電子零件 截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
營業額	48,283	45,298
銷售成本	(48,570)	(44,084)
毛利／(毛損)	(287)	1,214
其他收益	2,683	12,505
銷售及分銷費用	(1,572)	(630)
行政費用	(2,511)	(7,816)
出售終止經營業務虧損	(15,079)	—
經營溢利／(虧損)	(16,766)	5,273
財務費用	(3,017)	(4,176)
應佔聯營公司溢利	24	—
除稅前溢利／(虧損)	(19,759)	1,097
稅項	—	—
股東應佔日常業務溢利／(虧損)淨額	<u>(19,759)</u>	<u>1,097</u>

5. 已終止經營業務 (續)

截至二零零二年及二零零一年六月三十日止六個月電子零件業務應佔現金流量淨額為：

	電子零件	
	截至六月三十日止六個月 二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
經營	(2,393)	2,878
投資	(241)	(1,376)
融資	1,875	(2,312)
現金流出淨額	<u>(759)</u>	<u>(810)</u>

6. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
銀行貸款及透支利息	1,342	2,145
須於五年內全數償還之其他貸款之利息	2,320	1,010
融資租約利息	54	1,134
總財務費用	<u>3,716</u>	<u>4,289</u>

7. 稅項

由於本集團及其附屬公司並無應課稅溢利或因以往年度結轉之稅務虧損抵銷了現期間之估計應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。

其他地方之應課稅溢利，乃根據本集團經營所在國家之現行法例、詮釋及慣例並按有關之現行適用稅率計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
應分攤聯營公司之稅項	<u>274</u>	<u>871</u>
期內之稅務支出	<u>274</u>	<u>871</u>

8. 每股虧損

截至二零零二年六月三十日止六個月每股基本虧損，乃根據未經審核股東應佔日常業務虧損淨額約33,408,000港元（二零零一年：22,040,000港元）及期內已發行普通股之加權平均數820,562,040股（二零零一年：820,562,040股）計算。

由於截至二零零二年及二零零一年六月三十日止六個月之未行使購股權對該等期間之每股基本虧損有反攤薄影響，因此並無披露該等期間之每股攤薄虧損。

9. 中期股息

董事會建議不派發截至二零零二年六月三十日止六個月之中期股息（二零零一年：無）。

10. 貿易應收款項及應收票據

本集團給予客戶信貸期，惟新客户大多須預先付款。信貸期一般為1個月，而主要客戶則可延至5個月。每名客戶均有最高信貸額。本集團嚴格控制尚未收取之應收款項，而高級管理人員亦會定期檢討逾期款項。

於結算日，按發票日期計算之貿易應收款項賬齡分析如下：

	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
1至6個月	38,421	50,869
7至12個月	9,599	675
13至24個月	710	5,324
超過24個月	22	5,236
	<hr/>	<hr/>
	48,752	62,104
撥備	(2,660)	(8,147)
	<hr/>	<hr/>
撥備後淨額	46,092	53,957
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

11. 貿易應付款項及應付票據

於結算日，按到期付款日計算之貿易應付款項及應付票據之賬齡分析如下：

	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
1 至 6 個月	30,942	59,641
7 至 12 個月	4,673	20,966
超過 12 個月	1,072	1,955
	<u>36,687</u>	<u>82,562</u>

12. 或然負債

	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
附追索權貼現票據	—	10,288
就附屬公司所獲信貸而向銀行 作出之擔保	35,000	50,500
就關連公司所獲信貸而向貿易債權人 作出之擔保	28,000	—
	<u>63,000</u>	<u>60,788</u>
附屬公司動用之獲擔保信貸	9,125	24,795
關連公司動用之獲擔保信貸	23,885	—
	<u>33,010</u>	<u>24,795</u>

13. 營業租賃安排

(a) 作為出租人

本集團根據營業租賃安排出租土地及樓宇，協定期期為1年。租賃條款亦規定租戶須支付保證金，並根據當時市況定期調整租金。

於二零零二年六月三十日，本集團根據與租戶訂立之不可撤回營業租賃於以下期間應收之未來最低租金總額如下：

	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
一年內	<u>149</u>	<u>380</u>

(b) 作為承租人

本集團根據營業租賃安排承租若干辦公室物業及機器，物業之協定期期由1年至5年不等，而機器之協定期期則為1年。

於二零零二年六月三十日，本集團根據不可撤回營業租賃於以下期間應付之未來最低租金總額如下：

	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
一年內	<u>5,893</u>	<u>6,563</u>
第二至第五年（包括首尾兩年）	<u>8,104</u>	<u>11,940</u>
	<u>13,997</u>	<u>18,503</u>

14. 關連人士交易

- (a) 於本期間，本集團與 Ricwinco（本公司主要股東）擁有重大權益之 Digital Lighting Holdings Limited 及其附屬公司（「榮文燈飾集團」）進行下列交易：

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
向榮文燈飾集團銷售製成品	(i)	—	419
向榮文燈飾集團收取服務費	(ii)	—	278
向榮文燈飾集團收取之租金收入	(iii)	198	210

- (i) 向榮文燈飾集團銷售之製成品乃按成本加利潤 1.5% 計算。
- (ii) 向榮文燈飾集團收取之服務費指收取本集團代榮文燈飾集團實際墊付之一般及行政開支。
- (iii) 是項交易乃按雙方釐定之當前市價進行。
- (b) 於二零零二年四月四日，本公司與 Ricwinco 訂立一項有條件出售協議。根據出售協議，本公司有條件同意出售其於 YWIF 之全部已發行股本並將 YWIF 集團欠本集團之債務轉讓予 Ricwinco，總現金作價為 15,000,000 港元。是項交易之進一步詳情載於未經審核簡明綜合中期財務報表附註 5 中。
- (c) 於本期間，本集團向聯營公司方正流動電子商務有限公司收取約 152,000 港元（二零零一年：577,000 港元）之貸款利息。向聯營公司提供之 3,450,000 港元及 4,250,000 港元貸款分別為免息及按港元最優惠利率之年利率計息。該等貸款乃無抵押並須應要求償還。
- (d) 於本期間，約 23,700,000 港元之原料乃向本公司聯營公司 Discrete Association Semiconductors Pte. Limited（「DAS」）購入。董事會認為採購原料乃按向供應商之其他客戶提供之價格及類似條件進行。

14. 關連人士交易 (續)

- (e) 於本期間，本集團分別根據向客戶提供之價格及發票額之2.98%向聯營公司DAS銷售製成品約31,400,000 港元，並向其支付佣金約 900,000 港元。
- (f) 於本期間，Ricwinco 為本集團之無抵押銀行透支及信託收據貸款作出約 9,125,000 港元（二零零一年：7,610,000 港元）擔保。
- (g) 於本期間，本集團支付約 1,560,000 港元（二零零一年：5,354,000 港元）廣告開支予本公司主要股東 Yahoo! Inc. 之附屬公司。

董事會認為，上述交易乃於日常業務中進行。

15. 比較數字

如本未經審核簡明綜合中期財務報表附註1 所詳述，由於本期間採用若干新訂及經修訂之會計實務準則，因此若干比較數字重新入賬，以符合本期間之呈報方式。

管理層討論及分析

財務回顧

截至二零零二年六月三十日止期間之營業額較上年同期間之約133,000,000港元增加37%至約183,000,000港元。營業額增加，主因軟件解決方案及電子商貿服務業務（「軟件業務」）營業額增加98%至現期間之約40,000,000港元所致。另一方面，電子產品生產及分銷業務（「電子產品業務」）營業額（主要與量重器之產銷有關）亦增加約38%至現期間之約94,000,000港元。

本集團毛利較上年同期間增加41%至約32,000,000港元。軟件業務毛利較上年同期間增加47%至約13,000,000港元，而電子產品業務毛利則增加52%至約19,000,000港元。

期內，本集團決定出售呈虧損之半導體產銷業務（詳見本公司日期為二零零二年四月二十九日致股東通函）。如上文附註5所披露，期內此已出售業務總虧損約達20,000,000港元，而此亦說明了現期間股東應佔日常業務虧損淨額為何增至約33,000,000港元。

因此，倘不計入已出售業務之影響，持續經營業務之現期間股東應佔日常業務虧損淨額僅約為13,000,000港元，較去年虧損約23,000,000港元減少41%。虧損減少約10,000,000港元，主要由於軟件業務毛利增加約4,000,000港元，而費用亦節省約6,000,000港元。

出售呈虧損之業務後，本集團的流動資金及營運資金情況雙雙獲得改善。本集團的現金淨額增加約4,000,000港元至截至二零零二年六月三十日之約56,000,000港元，而於二零零一年十二月三十一日則約為52,000,000港元。此外，於二零零二年六月三十日，營運資金比率較與二零零一年十二月三十一日之1.49有所改善，達1.91。

業務回顧

軟件業務

軟件業務之財務業績令人振奮，現期間軟件業務之營業額較去年同期增長近一倍。這主要由於去年首次以本集團品牌名稱推出之產品及推廣活動後，在本年度廣泛獲得市場接受。軟件業務之整體邊際毛利約為31%，高於較為傳統之電子產品業務。這亦是由於本集團專注於發展這較高邊際毛利之業務，得以達致更佳回報。

軟件業務之主要業務範疇：

- 信息安全
- 地理信息系統
- 電子金融
- 企業／政府信息化

信息安全

自二零零一年三月起，本集團推出自有開發之產品—*方正御防火牆*，透過銷售代理網絡，本集團之客戶已遍及全國各地，尤其是得到中國政府及中國人民銀行之廣為接納。二零零二年上半年，本集團已在超過50個城市舉辦展覽，包括北京、上海、廣州及重慶，藉以推廣*方正御防火牆*產品及本集團之品牌。

地理信息系統

本集團仍然是中國 *Mapinfo* 產品之主要分銷商。產品主要是集中在向管理層提供以地點為本智能（將管理及財務數據與空間信息結合在一起）之資訊。

憑著強大之工程技術隊伍，本集團為大客戶完成了多個項目。這些主要行業包括：

- 石油及能源
- 電訊服務供應商
- 廣播電台
- 物流智能及管理鏈企業
- 林業管理局
- 文物局

電子金融

本集團如期為中國建設銀行完成「重要客戶服務系統」，並令該客戶感到十分滿意。在二零零二年五月舉行之「中國國際金融商品展覽會」中（為財務金融機構業內最重要展覽之一），該系統獲評為一項領導同行之電子銀行系統。

企業／政府信息化

本集團為企業及政府完成多個項目，特別是建立了「2008申奧網站」。在中國成功申辦二零零八年奧運會後，建立了易名為「29屆奧林匹克運動會組織委員會網站」之新網站，並如期運作。

電子產品業務

營業額及毛利之增長主要是有關原設備製造產品之銷售量增加，特別是美洲市場。邊際毛利為20%，維持去年相若之比率。

未來前景

軟件業務

出售電子零件業務之業務重組後，本集團將集中並善用其資源以進一步開發軟件業務。

本集團之研究及開發隊伍已開發兩項有關信息安全業務之主要新產品：

- 入侵監測系統
- 安全評估

入侵監測系統為一項有助網絡經理探測入侵企業系統之黑客攻擊之工具。透過在操作系統收集大量資訊，該項工具可分析及追查入侵攻擊，並告知安全系統。

安全評估是一項透過審閱及評估現行企業系統環境，給予網絡經理預警現行系統之安全漏洞之工具。

近期，該兩項產品均為獲得中國有關部門的信息安全測評認證中心認可，因此，這證明本集團有能力提供很高水準之信息安全產品，並擁有有關之專業地位。

此外，本集團亦已簽訂多個主要新合同：

- 與國家廣電總局開發有線廣播訊號之監控系統
- 與中國建設銀行開發資金批核系統項目
- 與石油公司開發管理信息系統
- 與北京稅務局開發個人所得稅管理系統

本集團將善用現時之業務分類架構及強大技術知識及經驗，加強推廣產品銷售及提供解決方案服務予我們的客戶。本集團將繼續專注於電訊、石油及能源、銀行等行業及政府部門。

電子產品業務

本集團將繼續開發健康護理及工業用原設備製造產品，並開發玻璃平台及體脂分析磅等新功能產品。

總結

本集團擁有經驗豐富之技術人員、廣泛之銷售網絡及統一之管理隊伍，因此相信憑藉我們竭力提供全面令客戶滿意之服務及給予頂級質素之產品，定可為將來帶來豐碩之業績。

流動資金及財政資源

資產淨值

於二零零二年六月三十日，本集團之資產總值約為 241,000,000 港元，資金來自負債約 89,000,000 港元及股本約 152,000,000 港元。本集團於二零零二年六月三十日之資產淨值約為 152,000,000 港元，較於二零零一年十二月三十一日約 184,000,000 港元減少約 17%。

流動資金

於二零零二年六月三十日，本集團之現金及銀行結存合共約為79,000,000港元（二零零一年十二月三十一日：約118,000,000港元）。扣除銀行貸款及透支約23,000,000港元（二零零一年十二月三十一日：約66,000,000港元）後，本集團於二零零二年六月三十日之現金結餘淨值約為56,000,000港元，而於二零零一年十二月三十一日則為52,000,000港元。於二零零二年六月三十日，本集團之營運資金及長期債務相對股本之比率均有所改善，分別為1.91（二零零一年十二月三十一日：1.49）及0.49%（二零零一年十二月三十一日：1.1%）。就此而言，股本指資本及儲備之總和。

資產抵押

於二零零二年六月三十日，本集團總數約18,000,000港元為若干位於中國及海外之土地及樓宇及定期存款已抵押予銀行，作為所獲銀行信貸之擔保。

財政政策

本集團採用謹慎之財政政策，並嚴密監控現金及風險管理。本集團之現金及現金等值物結餘主要以港元、人民幣及美元持有。現金盈餘一般存放作港元短期存款。

匯率波動及相關對沖之風險

本集團之借貸大多以港元、人民幣及美元計算，而本集團之營業額則主要以港元、人民幣及美元計算。由於回顧期內美元及人民幣兌港元之匯率較為穩定，故本集團面臨之匯率波動風險甚微，且並無使用任何金融工具作對沖。

或然負債

本公司於二零零二年六月三十日之或然負債約63,000,000港元，為就若干授予附屬公司向銀行之信貸及貿易債權人作出之擔保有關。

僱員及薪酬政策

於二零零二年六月三十日，本集團軟件業務及電子產品業務僱員總數分別約為240名及1,400名。此等僱員其中約97%於中國大陸工作而3%於香港及其他地方工作。作為表現出色之僱員之鼓勵及獎賞，本集團亦已採用購股權計劃，董事會可據此全權決定授出購股權。

董事擁有之股份權益

於二零零二年六月三十日，按本公司根據證券（披露權益）條例（「披露權益條例」）第 29 條設立之登記冊所示，董事所擁有本公司及其相聯法團之股本權益如下：

本公司普通股

董事姓名	所持普通股數目及 權益性質	
	公司	個人
榮智鑫先生（附註）	87,680,000	—
張旋龍先生	—	36,890,100
李漢生先生（於二零零二年九月六日辭任）	—	21,890,100
魏新教授	—	3,956,000
	<u>87,680,000</u>	<u>62,736,200</u>

附屬公司

董事姓名	所持股份之 附屬公司	所持股份數目	權益性質
榮智鑫先生（附註）	榮文科技有限公司	20,000,000 股 無投票權遞延股	公司

附註：榮智鑫先生透過其實益擁有之 Ricwinco 擁有該等股份。

結算日後，張兆東先生於二零零二年八月一日獲委任為本公司之主席及執行董事，彼持有 3,956,000 股本公司普通股，屬個人權益。

本公司董事之本公司購股權權益在下文「購股權計劃」一節另行披露。

此外，若干董事代表本公司擁有若干附屬公司股本之非實際個人權益。此乃純粹旨在符合公司股東最低數目之規定。

董事擁有之股份權益 (續)

除上述者及下文「董事收購股份之權利」所披露者外，按本公司根據披露權益條例第29條設立之登記冊所示，各董事及其聯繫人士概無於本公司或其任何相關法團（定義見披露權益條例）之股本或債務證券中擁有任何個人、家屬、公司或其他權益。

董事收購股份之權利

除下文「購股權計劃」所披露者外，各董事、其配偶或18歲以下子女在期內並無獲授權利，以致可透過收購本公司股份或債券而獲益，彼等亦無行使該等權利；而本公司、其控股公司、各附屬公司及同集團附屬公司亦無訂立任何安排使董事可獲得任何其他法人團體之上述權利。

購股權計劃

於二零零二年五月二十四日，本公司採納一項新購股權計劃（「新計劃」）；據此，董事可酌情邀請本集團任何合資格僱員（「包括執行董事」）、任何非執行董事、股東、供應商及客戶以及對本集團發展有貢獻或會有貢獻之任何其他人士接納購股權以認購股份。於二零零二年六月三十日止六個月內，本公司並無根據新計劃授出購股權。

與此同時，本公司於一九九一年九月十一日採納之購股權計劃（「一九九一年計劃」）與本公司於二零零一年五月七日採納之購股權計劃（「二零零一年計劃」）已於二零零二年五月二十四日終止運作，但根據一九九一年計劃及二零零一年計劃授出的所有購股權仍然有效。以下為期內一九九一年計劃及二零零一年計劃項下之尚未行使購股權：

購股權計劃 (續)

參與者姓名或 類別	購股權數目			於二零零二年 六月三十日	授出 購股權 日期	購股權 之 行使期	購股權 之 行使價** 港元
	於二零零二年 一月一日	期內授出	期內失效				
一九九一年計劃							
董事、主要行政人員及主要股東							
榮智鑫先生	3,000,000	—	—	3,000,000	30.1.1997	1.8.1997* 至 31.7.2002	0.507
榮文淵先生	2,400,000	—	—	2,400,000	30.1.1997	1.8.1997* 至 31.7.2002	0.507
榮文淵先生	2,700,000	—	—	2,700,000	18.5.2001	15.12.2001* 至 14.12.2006	0.450
小計	<u>8,100,000</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>8,100,000</u>			
其他僱員							
共計	2,400,000	—	—	2,400,000	30.1.1997	1.8.1997* 至 31.7.2002	0.507
共計	3,300,000	—	(100,000)	3,200,000	18.5.2001	15.12.2001* 至 14.12.2006	0.450
小計	<u>5,700,000</u>	<u>—</u>	<u>(100,000)</u>	<u>5,600,000</u>			
一九九一年計劃總計	<u>13,800,000</u>	<u>—</u>	<u>(100,000)</u>	<u>13,700,000</u>			

購股權計劃 (續)

參與者姓名或類別	購股權數目			於二零零二年六月三十日	授出購股權日期	購股權之行使期	購股權之行使價** 港元
	於二零零二年一月一日	期內授出	期內失效				
二零零一年計劃							
董事、主要行政人員及主要股東							
張旋龍先生	2,000,000	-	-	2,000,000	18.5.2001	18.5.2001至 17.5.2011	0.450
李漢生先生 (附註)	2,000,000	-	-	2,000,000	18.5.2001	18.5.2001至 17.5.2011	0.450
魏新教授	2,000,000	-	-	2,000,000	18.5.2001	18.5.2001至 17.5.2011	0.450
鄧維教授	2,000,000	-	-	2,000,000	18.5.2001	18.5.2001至 17.5.2011	0.450
小計	8,000,000	-	-	8,000,000			
其他僱員							
共計	40,000,000	-	(12,700,000)	27,300,000	18.5.2001	18.5.2001至 17.5.2011	0.450
小計	40,000,000	-	(12,700,000)	27,300,000			
二零零一年計劃總計	48,000,000	-	(12,700,000)	35,300,000			

* 購股權等待期由授出當日開始，直至行使期開始當日止。

** 購股權之行使價在供股、發行紅股或本公司股本出現類似變化時須作出調整。

附註： 李漢生先生於二零零二年九月六日辭任本公司董事

購股權計劃 (續)

授出購股權所引致之財務影響並無在本公司或本集團之資產負債表呈列，直至行使有關購股權後方會呈列，且並無將成本計入損益表或資產負債表。行使購股權而發行之股份按股份面值列作本公司之額外股本，而每股行使價高於股份面值之差額則計入本公司之股份溢價賬。於行使前已註銷之購股權會自尚未行使之購股權刪除。

由於可影響估值之因素均為主觀因素，且不明確，故此董事會認為於期內向董事及僱員披露購股權預期價值並不恰當。因此，按推測所作假設來估計購股權之價值並無意義，且會產生誤導。

主要股東

於二零零二年六月三十日，本公司按照披露權益條例第16(1)條規定設立之權益登記冊載有以下關於本公司股本 10% 或以上之權益紀錄：

股東名稱	附註	所持 普通股數目	佔本公司 股本 百分比
北京北大方正集團公司 (「北大方正」)	1	323,690,000	39.45
方正控股有限公司 (「方正控股」)		323,690,000	39.45
Yahoo! Inc.		93,240,000	11.36
Ricwinco	2	87,680,000	10.68
榮智鑫先生	2	87,680,000	10.68

附註：

1. 北大方正為根據披露權益條例而被視為擁有本公司 323,690,000 股股份之權益。
2. Ricwinco 由榮智鑫先生實益擁有。列於榮智鑫先生之權益即由於榮智鑫先生擁有 Ricwinco 之權益而被視為擁有本公司股份之權益。

除上文披露者外，並無人士（不包括本公司董事，彼等之權益載於上文「董事擁有之股份權益」一節）在本公司股本擁有須根據披露權益條例第 16(1)條予以記錄之權益。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於期內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

審核委員會

本公司審核委員會之成員包括楊麟先生及李應彪先生。彼等均為本公司獨立非執行董事。

審核委員會已與管理層一同審閱本集團採納之會計政策及慣例，並曾討論核數、內部控制及財務申報事宜，當中包括審閱截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表。

遵守最佳應用守則

董事會認為，本公司於未經審核簡明綜合中期財務報表所涵括整段期間一直遵守聯交所上市規則附錄 14 所載之最佳應用守則（「最佳應用守則」），惟本公司之獨立非執行董事並無指定任期，但須根據本公司之組織章程細則於本公司股東週年大會輪流退任及膺選連任。

本公司於未經審核簡明綜合中期財務報表所涵括整段期間已根據最佳應用守則之規定成立審核委員會。

承董事會命
方正數碼（控股）有限公司
主席
張兆東

香港
二零零二年九月二十四日